
40 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIII – ČÍSLO 1/2010

KONFERENCE VENKOV 2009

Ministerstvo pro místní rozvoj považu-
je podporu rozvoje venkova za význam-
nou prioritu regionální politiky a to 
i v situaci, kdy gestorem za rozvoj ven-
kova prostřednictvím Programu rozvoje 
venkova fi nancovaného z Evropského 
fondu rozvoje zemědělství a venkova 
je Ministerstvo zemědělství. Ministr 
pro místní rozvoj Ing. Rostislav Vond-
ruška na konferenci seznámil přítomné 
s prioritou Prvního akčního programu 
pro implementaci Územní agendy EU, 
která se týká venkova. Priorita se zabý-
vá vztahy mezi městem a venkovem. 
Jedná se o podporu územní spolupráce 
měst a obcí v jejich zázemí a o společ-
né hledání řešení v klíčových oblastech 
jakými jsou infrastruktura, doprava, do-
stupnost veřejných služeb (školství, so-
ciální, zdravotní služby, kultura a vol-
ný čas), životní prostředí, cestovní ruch, 
bydlení atd. Příspěvek pana minist-
ra uvedl doporučení pracovní skupiny, 
zabývající se uvedenou problematikou 
na evropské, národní i lokální úrovni. 

Evropská úroveň

(1)  Důslednější promítnutí proble-
matiky měst a venkova do pro-
gramových dokumentů

  •  Ověřit a případně uvést návr-
hy na dílčí úpravy operačních 
programů z hlediska začleně-
ní větší územní dimenze v rám-
ci mid-term evaluací, které bu-
dou probíhat v členských státech 
v následujících letech. 

  •  Uplatňovat koncept důsledněj-
šího promítnutí problemati-
ky urban-rural v rámci příprav 
na budoucí programové období 

2014–2020 při přípravě nových 
programových dokumentů. 

(2)  Praktická aplikace nových kon-
ceptů do praxe

  •  Pokračovat v celoevropských pro-
jektech typu ESPON, které pomá-
hají vytvořit datovou a znalostní 
základnu a možnosti pro vytvá-
ření širších analýz stejně jako vy-
tváření nových konceptů řešení 
i pro problematiku polycentrické-
ho rozvoje a vzájemných vztahů 
měst a venkova a dalších oblastí.

  •  Vytvořit na úrovni EU meto-
dická vodítka pro strategické 
a územní plánování v jednotli-
vých členských státech refl ek-
tující nové koncepty v přístupu 
k problematice měst a venkova. 

  •  Vydefi novat na úrovni EU rele-
vantní ukazatele pro hodnocení 
vztahu urban-rural tak, aby byla 
možná komparace a hodnocení 
vývoje této problematiky v jed-
notlivých členských zemích EU.

(3)  Úpravy evropských politik
  •  Vytvořit vhodný legislativní rá-

mec řešící tematiku urban-rural 
zejména z pohledu nově vytvoře-
ných nástrojů, což je nezbytné pro 
zajištění koordinace mezi různý-
mi administrativními úrovněmi. 

  •  Dlouhodobě podporovat urbán-
ní dimenzi v rámci politiky sou-
držnosti ve smyslu podpory měst 
a metropolitních oblastí. Pro 
venkovské oblasti jsou důleži-
té vazby na města, zejména pak 
malá a středně velká. 

  •  Posilovat multidisciplinární po-
jetí politiky rozvoje venkova 
s cílem respektovat multifunkč-
ní charakter venkova. 

  •  Provést hodnocení vazeb efek-
tivity realizace SZP EU3) a po-
litiky HSS4) z pohledu politiky 
rozvoje venkova a vazeb ur-
ban-rural.

  •  Podporovat strategické projek-
ty s celoevropským dopadem.

  •  Více prosazovat problematiku 
vazeb urban-rural v rámci pří-
slušných aktivit existujících re-
levantních institucí EU, jejichž 
zaměření se váže na problema-
tiku urban-rural.

Je třeba tedy posílit multidiscipli-
nární pojetí politiky rozvoje venko-
va a to proto, že venkov má jedno-
značně multifunkční charakter. 

Národní úroveň

•  Podporovat nástroje integrující měs-
ta a jejich (venkovské) zázemí:

 –  tvorba dopravních systémů umožňu-
jících/zlepšujících dopravní obsluž-
nost města a jeho zázemí (především 
dojížďka za prací a za vzděláním, 
ale také za službami),

 –  aktivity v oblasti cestovního ruchu, 
rekreace a volnočasových aktivit,

 –  prohlubování vazby měst a obcí 
v jeho venkovském zázemí tvor-
bou územně plánovací dokumen-
tace celého území,

 –  podpora tvorby systémů sociálních 
služeb pro společné využití obyva-
tel měst a venkova.

•  Posilovat partnerství mezi městy a ven-
kovem, podporovat rovnocenné posta-
vení v partnerství měst a venkova:

 –  vytváření partnerství orgánů ve-
řejné správy ve městech a v ob-

Ve dnech 18. a 19. listopadu 2009 se konala v Holešově národní konference Venkov 2009. Konference byla uspořádána pod 
hlavičkou Celostátní sítě pro venkov. Zúčastnili se jí spolu se zástupci Ministerstva zemědělství a jím zřizovaných agentur 
pro zemědělství a venkov a platební agentury SZIF1) také vrcholní představitelé Ministerstva pro místní rozvoj a profesních 
organizací jako je Národní síť místních akčních skupin, Spolek pro obnovu venkova, Agrární komora a Národní observatoř 
venkova. Záštitu nad celou akcí převzali hejtman Zlínského kraje a město Holešov v regionu MAS2) – Partnerství Moštěnka. 
Konference se věnovala budoucnosti rozvoje venkovských regionů, obcí a zemědělců zejména po roce 2013.

1)  Státní zemědělský intervenční fond.
2) Místní akční skupina.
3) Společná zemědělská politika Evropské unie.
4) Politika hospodářské a sociální soudržnosti.



41URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIII – ČÍSLO 1/2010

cích v jejich venkovském zázemí,
 –  partnerství města a obcí v jeho ven-

kovském zázemí v oblasti vzdělá-
vání,

 –  partnerství veřejného a neziskové-
ho sektoru pro zabezpečení sociál-
ních a zdravotních služeb v území,

 –  partnerství města a obcí v jeho 
venkovském zázemí v oblasti kul-
tury (obnovy a udržování tradic, 
ale i vytváření nových).

•  Podpořit přípravu klíčových strategic-
kých projektů infrastrukturní, vzdělá-
vací a jiné povahy s pozitivním dopa-
dem do soudržnosti měst a venkova.

•  Podpořit společné využití obnovi-
telných zdrojů v území.

•  Posílit podnikatelské prostředí v rám-
ci hierarchického systému:

 –  podpora vytváření a spolupráce 
profesních organizací,

 –  podpora vytváření sítí podnikatelů 
v území za účelem výměny zkuše-
ností v oblasti např. marketingu, 
daňového poradenství, personál-
ní práce, komunikace s veřejnou 
správou, výzkumu a inovací.

•  Na základě evropských doporučení 
zajistit datovou základnu pro hod-
nocení vztahu města-venkov a pod-
porovat výzkum této problematiky.

Lokální úroveň

•  Podporovat partnerství, spolu-
práci a komplementaritu vzájem-
ných vazeb urban-rural 

 –  zajištění výměny vzájemných in-
formací a know-how mezi akté-
ry územního rozvoje prostřednic-
tvím síťování měst a venkovských 
oblastí (networking),

 –  posilovat partnerství v rámci reali-
zace projektů a mezi jednotlivými 
projekty (nadnárodních, přeshra-
ničních, regionálních, místních) 
směřujícími k udržitelnému roz-
voji území, včetně propojení pod-
nikání a investic, 

 –  propojování infrastruktury, 
 –  spolupráce v oblasti sociálních slu-

žeb při společném využití jejich 
kapacit,

 –  podpora místních akčních sku-
pin v rámci metody LEADER, 
které pomáhají rozvíjet venkovské 
oblasti ve vzájemné symbióze s ur-
bánními oblastmi.

•  Využitím potenciálu malých a střed-
ně velkých měst přispět k polycent-
rickému rozvoji v EU a to v rámci 
podpory harmonického rozvoje re-
gionů v EU:

 –  využití vzdělanostního potenciá-
lu malých a středních měst (tra-
dičních center vzdělávacích insti-
tucí středoškolského a terciárního 
vzdělávání) pro inovace, případně 
pro výzkum, 

 –  podpora veřejných služeb v ma-
lých a středních městech je před-
pokladem pro stabilitu obyvatel 
v jejich spádových venkovských 
oblastech (zdravotnictví, sociál-
ní služby, střední školství, mimo-
školní aktivity dětí a mládeže),

 –  význam měst pro zajištění pre-
vence rizik a koordinace jejich 
případného řešení (integrovaný 
záchranný systém a jeho složky),

 –  cestovní ruch jako jedna z aktivit 
umožňujících vytvářet a prohlubo-
vat vazby malých a středních měst 
(včetně jejich venkovského záze-
mí) prostřednictvím využití jak 
atraktivity měst (historie, kultura, 
společenské a sportovní aktivity) 
na straně jedné, tak venkovského 
rázu krajiny pro rekreační účely 
na straně druhé (společný marke-
ting území, vytváření nových nebo 
inovace stávajících produktů ces-
tovního ruchu apod.), 

 –  rekreace a volnočasové aktivity 
(sport, kultura) místních obyvatel.

•  Prohloubit koordinaci dostupných 
nástrojů politik na regionální/lokální 
úrovni zabývajících se rozvojem úze-
mí s cílem zvýšení synergie vzájem-
ných vazeb mezi městy a venkovem:

 –  s ohledem na zkušenosti z fungo-
vání nástrojů fi nančního inženýr-
ství, jejichž účelem je koordinace 
různých fi nančních toků s vaz-
bou na regionální/lokální rozvoj, 
je vhodné na regionální/lokální 
úrovni zkoordinovat nejen fi nanční 
toky, ale zejména aktivity (projek-
ty) tak, aby se zvýšila synergie vy-
naložených fi nančních prostředků. 

•  Zdokonalovat fungování veřejné 
správy a to formou konceptu „smart 
public administration“ a případně se 
inspirovat přístupem „New Public 
Management“:

 –  podpora vytváření partnerství mezi 
orgány veřejné správy s cílem pře-

dávání zkušeností v oblasti řízení
a uplatňování modelů kvality ve
veřejné správě. 

•  Zajištění sběru relevantních úda-
jů k otázkám soudržnosti v území 
na regionální/lokální úrovni.

Důležitým výsledkem dvoudenní akce 
v Holešově je Memorandum národ-
ní konference VENKOV 2009, které 
ve třech blocích vytyčilo následující 
priority: 

v bloku Vesnice
1) Řešení rozpočtového určení daní.
2)  Řešení složité administrativy a by-

rokracie.
3)  Řešení Programu rozvoje venkova  

(zjednodušení pravidel a zvýšení 
objemu fi nancí pro venkov).

4) Řešení uznatelnosti DPH. 
5) Komplexní pozemkové úpravy.

v bloku Zemědělci
1)  Je nezbytné vypracovat prorůsto-

vou koncepci českého zemědělství 
– skončit s politikou ode zdi ke zdi.

2)  Vyrovnat podmínky společné ze-
mědělské politiky EU mezi starými 
a novými zeměmi.

3)  Vyrovnat doplňkové národní platby 
(TOP UP) i národní dotace do plné 
výše.

4)  Přijmout nezbytná opatření k udr-
žení agrárních komodit ohrožených 
enormními výkyvy na trhu.

5)  Přijmout razantní opatření proti 
ubývání půdního fondu.

v bloku Regiony
1)  Součinnost regionů (místních akč-

ních skupin) s platební agenturou 
SZIF v rámci realizace osy IV Pro-
gramu rozvoje venkova (PRV) bude 
založena na vzájemné důvěře a part-
nerské komunikaci a sdílení metodik 
a postupů. Přístup platební agentu-
ry musí být koordinovaný a jednotný 
v rámci celé ČR.

2)  Národní síť MAS by se ve spolupráci 
s řídicím orgánem měla nadále po-
dílet na systematickém zjednodušo-
vání pravidel osy IV a jejich přibli-
žování sedmi principům LEADER, 
především inovativnosti, víceodvět-
vovému navrhování a partnerství. 
MAS, řídicí orgán i platební agen-
tura by si měly být neustále vědo-



42 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIII – ČÍSLO 1/2010

my významu těchto principů a trvat 
na jejich uplatňování.

3)  Významná pozornost by měla být 
dána přípravě a uplatnění metody 
LEADER 2013–2020, kdy by pro-
gramový dokument a prováděcí 
pravidla měla refl ektovat dosavad-
ní zkušenosti a Národní síť MAS ČR 
by měla mít zásadní slovo při jejich 
formulaci.

4)  LEADER by neměl být jen kombi-
nací opatření os I–III PRV, ale pře-
devším přidanou hodnotou, kterou 
spatřujeme v inovativnosti. Inova-

tivnost ze své podstaty není dopředu 
defi novatelná, proto nelze pravidla 
omezovat konkrétními výčty.

5)  Nutnost předfi nancování výrazně li-
mituje realizace osy IV, jejíž prio-
ritou je především podpora malých 
venkovských subjektů.

 
Celostátní síť pro venkov by měla 
sloužit jako platforma pro setkávání, 
partnerskou diskusi a výměnu zkuše-
ností všech aktérů rozvoje venkova, 
ke kterým by měl být zachován rovný 
přístup bez zvýhodňování některého ze 

sektorů resp. pilířů zemědělské politi-
ky. MAS, které sdružují obce, podnika-
tele a neziskové organizace, by měly 
hrát významnou roli při seznamování 
partnerů sítě s nezemědělskými pro-
blémy venkova.

Více informací o konferenci, včetně 
prezentací účastníků, najdou čtenáři 
na stránkách: http://www.mas-mosten-
ka.cz/index.php?menu=80.

Ing. arch. Naděžda Rozmanová
Ústav územního rozvoje

Co s politikou, v níž přežijí jen nud-
ní? je název rozhovoru, který s brit-
ským sociologem lordem Anthonym 
Giddensem při příležitosti jeho nedáv-
né návštěvy Prahy vedl redaktor Lido-
vých novin Tomáš Němeček. 

Když nastoupil dnešní britský premiér 
Gordon Brown, v jedné řeči použil cel-
kem 81krát slovo Británie, britský nebo 
„britství“. Napsal jste tehdy pozoru-
hodnou polemiku...
To na mě zkoušíte dobře. Čekal jsem, 
že řeknete „potrhlou“ (cranky)...

... kde jste prohlásil, že podle vás „vů-
bec žádnou ideu britství nepotřebuje-
me“. Vy máte pocit, že v Británii narůs-
tá izolacionismus, že se příliš uzavírá 
přistěhovalcům?
To byste mě interpretoval příliš silně. 
Pro mě je důležité držet Británii po-
hromadě v její podobě „kosmopolitní 
země“. Proto nejsem zrovna přízniv-
cem třeba skotského nacionalismu či 
přímo separatismu. Nejsem proti tomu, 
aby se britská identita posilovala. 
Ale nenaplňovaly mě příliš nadšením 
různé návrhy na nové ceremonie, pří-
sahy občanské věrnosti, celá ta umě-

CO PÍŠÍ JINDE
lá vlna posvěcování britského národa. 
Gordon Brown toho nechal a s tím, co 
dnes na toto téma říká, se můžu více-
méně ztotožnit.

Na vašem prohlášení byly zajímavé dvě 
věci. Za prvé, že to říká britský socio-
log o Britech. Těžko existuje v Evropě 
jiný národ kromě Francouzů, od nějž 
by se tradičně očekávaly jisté mravy. 
Existuje představa britského občana, 
britského chování ve válce a při te-
roristickém útoku, britského politika, 
aristokrata... Myslíte si, že to jsou kli-
šé, nebo cosi jako britské vzorce cho-
vání existuje?
Nikdy jsem na nějaké národní pova-
hy moc nevěřil. Ale vy správně mluví-
te spíš o zvycích a způsobu života než 
o charakteru. Tady bych řekl, že exis-
tuje mentalita, která Británii odlišuje 
od většiny kontinentálních zemí. 
Zčásti je dána tím, že jsme opravdu fy-
zicky odděleni. Samo žití na ostrovech 
je prostě jiné než na pevnině. Třeba 
než ve vnitrozemském státě jako Čes-
ká republika, která je jednou součástí 
velkého impéria, jindy malou samo-
statnou zemí, nadto rozdělenou vedví 
po roce 1992.

K tomu patří, že Británie mívala vů-
bec největší známou říši v dějinách lid-
stva, což má silný a stále trvající vliv. 
Pro hodně Britů bylo obtížné přijmout 
mnohem skromnější roli v moderním 
světě. Ale byl bych opatrný s úvahami 
o národním charakteru, na to je to příliš 
sociálně rozrůzněná země.

A pak na tom bylo zábavné, že jste to 
napsal vy, který jste se pohoršoval nad 
ztrátou intimity. Třeba že se Berlusco-
ni chlubí transplantací vlasů a Vladi-
mir Putin pózuje do půl pasu nahý. Ten 
údiv nad nedostatkem decentnosti mi 
přišel – jak to říct jinak – hodně britský.
To jsem napsal?

V Guardianu 20. května 2008. Text se 
jmenoval Spit and tell (Poplivej a vyprá-
věj) a podivoval jste se nad nediskrét-
ností, s níž lidé z Blairova okruhu zařa-
zují do svých pamětí různé pikanterie.
Je fakt, že se mi nelíbí svět, v němž 
už neexistuje snad žádná privátní sfé-
ra. A politice nijak nepomáhá, když se 
chodí se vším na veřejnost. Protože pak 
jediná osoba, která může v takové poli-
tice přežít, je totálně sterilní, nezajíma-
vý jedinec. 




